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Mulighed for at søge om reguleringstilladelse til ulv i 
Klosterhedereviret 
 

Naturstyrelsens ulvekonsulent har ved besigtigelse den 28. august 2025 fundet 

dokumentation for, at en ulv har angrebet husdyr bag et ulvesikret hegn. Angrebet 

fandt sted på en lokalitet i umiddelbar nærhed af Klosterhede-reviret. Vurderingen 

er på den baggrund, at angrebet er forårsaget af ulve fra dette revir.   

 

Jf. ministerens ulvehandlingsplan af 28. april 2025 kan ”Ulve, der angriber 

husdyr, defineres som problemulve, efter de har angrebet husdyr bag ulvesikrede 

hegn én gang. Derefter kan ulve reguleres, hvis de forcerer eller forsøger at 

forcere et ulvesikret hegn i samme område…”  

 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø giver med afsæt i ovenstående 
mulighed for, at husdyrholdere med ulvesikrede hegn i Lemvig og Struer 
Kommuner syd for Limfjorden (området omkring Klosterhede-reviret) kan søge 
om tilladelse til regulering af ulv i forbindelse med angreb på husdyr bag ulvesikret 
hegn. Tilladelsen kan meddeles til ejer eller bruger af en ejendom, hvor der holdes 
husdyr bag ulvesikret hegn. Har husdyrejer alene en græsningsaftale, kræver det 
en fuldmagt fra ejer/bruger af ejendommen, før der kan søges om tilladelse til 
regulering. Når ejer/bruger af ejendommen har modtaget en tilladelse til 
regulering, kan reguleringsopgaven overdrages til andre. Vedkommende skal i 
forbindelse med reguleringen medbringe en kopi af tilladelsen. Reguleringen kan 
foretages af alle jægere med tilladelse til riffeljagt. Udstedte tilladelser vil være 
tidsbegrænsede (i op til 6 uger) og meddeles på vilkår. Vilkår har bl.a. til formål at 
sikre, at det er problemulven, der reguleres, samt at understøtte sikkerhed i 
reguleringssituationen. 
 
Der er taget DNA-prøve ifm. ulvekonsulentens besigtigelse, og prøven er sendt til 
analyse. Der må dog påregnes en svartid på 3 – 6 uger, men på baggrund af en 
samlet vurdering af angrebet, herunder bidmønstre er det vurderet, at der er tale 
om et ulveangreb, hvilket danner grundlag for at muliggøre tilladelse til regulering.  
Hvis et efterfølgende analysesvar mod forventning skulle vise, at der ikke er tale 
om et ulveangreb, eller at angrebet er forårsaget af en ulv, som ikke hører hjemme 
i Klosterhede-reviret, vil styrelsen tilpasse reguleringsmulighederne herefter. Hvis 
tilladelsen resulterer i, at en ulv bliver skudt, vil der blive taget en DNA-prøve af 
ulven.  

 

Vi vil med denne skrivelse bede jer dele ovenstående mulighed med jeres 

medlemmer i de berørte områder. For nærmere oplysninger om ansøgning om 

tilladelse til regulering se skema på styrelsens hjemmeside. 
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https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/regulering-og-udsaetning-af-vildt/regulering-

af-vildt/regulering-af-ulv.  

 

 

 

Med venlig hilsen 
 
Lasse Jensen 
Arter og Natur 
 
lajen@sgav.dk 
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